

= ハーベスピア 入所ご案内 =

◆持参頂く物品について

I. 窓口での手続きに必要なもの

- *介護保険証（全利用者） *介護保険負担割合証（全利用者）
 - *健康保険証（75歳以下） *後期高齢者医療保健証（75歳以上）
 - *他、高額医療費・障害者医療費等に関する各証（対象者のみ）
 - *介護保険減額認定証（対象者のみ）
- 上記の各証については、入所期間中のお預かりとなります
- *印鑑（契約書等に押印頂く本人及び保証人双方の認印）
 - *預かり金（現金で10万円）

II. 日常の療養生活上必要なもの

1. 衣類

- *シャツ・パンツ・靴下各3～5枚程度、部屋着・パジャマ・カーディガン等。
- ※排泄関連用品（オムツ・パット・下用清拭タオル等）、入浴に供するタオル、及びおしぼりについては、施設より提供致します。
- ※更衣が困難な方は、状態に合わせた更衣し易い衣類をご用意下さい。
- ※すべての持ち物には必ず名前を記入してください。
- ※個別な嗜好により使用するタオル類（例：枕に敷く・首に巻く等）には、別途料金が掛かります。（または、各自でご用意下さい。）

◇衣類リースの取り扱いについて

個人持ちの衣類を使用される方は、洗濯物の定期的な交換（週に1～2回程度）が必要となります。定期来所が困難な方、また衣類の準備が十分に出来ない方等を対象として「リース服」を取り扱っております。その際には、品目の別・使用枚数により、月に5千円～1万円程度（使用頻度により個人差有り）の費用が必要となります。

詳しくは1階窓口にお尋ねください。

2. コップ/吸飲み（居室で飲用する場合のみ）

3. 運動靴

- 踵がある「靴」（ベルト等で調整可能なものが適）をご用意下さい。
- （ご希望のある場合、担当リハ職員より適応するリハビリシューズをご提案しております。）
- 安全の面から、スリッパ・サンダル等の使用はご遠慮願います。

4. 入浴袋

入浴の際に衣服を入れる為の「入浴袋」が必要となりますので、着替え一式が入る程度の布製巾着袋（A3大以上）を1枚ご用意頂き、マジック等にて大きく氏名を書き入れて下さい。

5. 髭剃り（男性）

電気式髭剃り（シェーバー）をご用意下さい。

6. マスク（布製不可）

1日1枚の使用を目安として、日常の療養生活で着用して頂きます。使い捨ての紙製品を箱単位でご用意ください。交換等の判断を含め、管理は当方で行います。ご準備が整っていない場合には、日常生活品日②の品目よりご提供致します。

7. 物品（私物）の持ち込みについて

療養、及び医学的管理に適した環境整備の観点から、必要な着衣類、並びに日用必需品以外の私物の持ち込みはご遠慮下さい。

※日常生活用品の取り扱いについて（介護保険外のその他の費用）

事前に重要事項説明書《別紙》にて確認のうえ、ご希望により以下の品目を提供（有料）致します。

*タオル等（嗜好用）、コップ（嗽用）、口腔ケア関連用品（歯ブラシ・スポンジブラシ・歯磨き粉・義歯洗浄剤等 10品目）、ティッシュペーパー、マスク他

・各品目の使用に際しては、消費数量に応じ別途料金が発生致します。

◆入所後の医療について

- ①. 当施設で対応困難な医療的行為が発生した場合、また状態により他の医療機関での診療が必要と認められる場合等については、その症状に適應する医療機関を受診して頂く事となりますので、ご家族による医療機関への同伴等、可能な限りのご協力をお願いします。その際、当施設医師の判断による受診については、施設車両にて送迎致します。
- ②. ご本人・家族様の希望により医療機関を受診される場合（薬の処方も含む）には、事前に該当階の看護師又は支援相談員までご相談下さい。必要に応じ、担当医師による紹介状を発行致します。なお、ご本人・家族様希望による受診時の送迎については、原則として家族様手配となります。

※介護保険施設入所中の医療機関受診（歯科を除く）については、法規上の制限がございます。当施設による紹介状を持たず、またご相談無く他医療機関を受診されますと、相手方の医療機関に大変ご迷惑が掛かります。また、介護保険と医療保険との兼ね合いにより、場合によっては実費（診療費用の全額）をお支払い頂くことになりかねませんので、その旨ご留意下さい。

※検査・治療等の内容、入院の可否によっては、医療保険との兼ね合いから、一旦「退所」となる場合がございますので、重ねてご了承下さい。

◆入所後の決まりについて

1. ご面会は、1階専用スペースに於いて、事前予約制によるご利用となります。詳細は、総務課までお尋ねください。
 - 看取りに伴うご面会については、別途ご相談となります。
 - 面会に来られた際には、検温のうえ備え付けの「面会簿」へのご記入をお願い致します。
 - 正門は21：00～翌6：00まで施錠致します。万一、緊急要件等により出入りの際は、お電話にてご相談ください。
 - 飲食物の差し入れに際しては、種類や量等について事前にご相談をお願いします。療養上の理由等（カロリーや水分の制限等）により、場合により差し入れを控えて頂く場合がございますので、ご了承ください。
2. 外出・外泊の際には、当該詰所に前以てお申し出下さい。
 - 目的等により、時間、期間、方法等のご相談となります。
 - その際には、事前に所定の手続き（当該詰所宛に外泊・外出届けの提出）をお願い致します。
3. 食事時間

朝食	8：00～
昼食	12：00～
おやつ	15：00～
夕食	18：00～
4. 入浴（13：30～16：00頃）

2階	月・木
3階	火・金
4階	火・金

（入浴日に施設行事等が重なる場合、別日に振替えとなる事があります。）
5. 消灯時間は、21：00となっております。

6. お電話は2階・3階に設置の施設内電話（有料）をご利用下さい。
 7. 居室にテレビを設置希望の方はお申し出ください。
 - ・ご使用料金は日常生活品日②に設定の「110円/日」となります。
 8. 喫煙、飲酒は禁止とします。
 9. 金銭や貴重品のお持込はご遠慮下さい。
 - ・紛失等によるトラブルの原因となりますので、利用中の現金所持は控えて頂きますようお願い致します。万一、規約に反し現金を所持され、紛失等のトラブルに至った場合、その責任や保障等に関して、当施設は一切関与致しません。
 - ・利用者による飲料購入や電話料金の支払い等は、ハーベスピア発行の「金券」にて対応致しますので、家族様来所時に1階事務所窓口にて事前にご購入下さい。なお、利用者本人による金券の所持～管理は自己責任でお願いします。
 10. お手周り品や備品の持ち込みは、必要最低限の範囲でお願いします。既定（電気毛布・電気あんか）以外の電化製品や、嗜好品（貴金属・装飾品等）の持ち込みはご遠慮願います。
ラヂオ・携帯電話の持ち込みについては、事前にご相談下さい。
 11. 療養上の理由等に起因し、施設判断により居室移動（同階内での部屋替え/階変更を伴う部屋移動）となる場合がございますので、ご理解ご協力をお願い致します。
- ◇ その他 ご不明な点等がございましたら、支援相談員：山口・本田 / ケアマネジャー：工野 までお問合せください。